

Culiacán Rosales, Sinaloa, a 24 de septiembre de 2024.

**C. Apreciable Solicitante**

Presente. -

En respuesta a su solicitud de información, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, asignada con el número de folio 250484000004924, con fecha de recepción de 05 de septiembre de 2024, en la cual nos requiere lo siguiente:

Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?


En tal virtud, cumpliendo con los plazos establecidos en los artículos 12, 16, 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

A continuación, se detalla respuesta a su solicitud de información, con oficios de la Secretaría General y del Secretario Administrativo de la Universidad Pedagógica del Estado de Sinaloa.

Sin otro en particular, y en espera de haber atendido su solicitud, me despido de usted, no sin antes enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

*"Educación, fuente de esperanza y transformación"*



**Lic. Jesús Manuel Castillo Cota**  
Responsable de Unidad de Transparencia  
Universidad Pedagógica del Estado de Sinaloa

Culiacán, Sinaloa a 23 de septiembre de 2024.  
**OFICIO: UPES-SG/222/2024.**  
**ASUNTO:** Respuesta a solicitud de Información.

**L.C.P. Jesús Manuel Castillo Cota**  
Responsable de la Unidad de Transparencia  
Universidad Pedagógica del Estado de Sinaloa  
Presente.-

Por medio de la presente le envío un cordial saludo y aprovecho para dar respuesta a la solicitud de información con número de folio 250484000004924 emitida mediante el oficio UPES-RUT/14/2024, que a la letra dice:

CONFORME A MI DERECHO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, SOLICITO SABER LO SIGUIENTE, CATEGORIZADO POR FECHA DE APERTURA, CANTIDAD DE PRESUPUESTO DE LA INSTITUCIÓN DESTINADO PARA SU MANUTENCIÓN AL AÑO, EL HORARIO DE FUNCIONAMIENTO, COSTO EN SU CASO Y SI EL PÚBLICO EN GENERAL, EL PERSONAL ADMINISTRATIVO, LA COMUNIDAD DOCENTE O ESTUDIANTIL TIENE ACCESO: ¿CUÁNTOS SANITARIOS FAMILIARES TIENE ESTA INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR Y DÓNDE SE ENCUENTRAN UBICADOS?; ¿CUÁNTOS LACTARIOS O SALAS DE LACTANCIA TIENE Y DÓNDE ESTÁN UBICADOS?; ¿CUÁNTAS ESTANCIAS O GUARDERÍAS INFANTILES TIENEN, DÓNDE ESTÁN UBICADAS Y QUE SERVICIOS PROPORCIONAN?

Al respecto, me permito informar lo siguiente:

CUESTIONAMIENTO	RESPUESTA
CATEGORIZADO POR FECHA DE APERTURA, CANTIDAD DE PRESUPUESTO DE LA INSTITUCIÓN DESTINADO PARA SU MANUTENCIÓN AL AÑO	La información solicitada corresponde al área de Secretaría Administrativa
EL HORARIO DE FUNCIONAMIENTO, COSTO EN SU CASO Y SI EL PÚBLICO EN GENERAL, EL PERSONAL ADMINISTRATIVO, LA COMUNIDAD DOCENTE O ESTUDIANTIL TIENE ACCESO:	En la Universidad no funcionan en ningún horario sanitarios familiares, lactarios o salas de lactancia, ni estancias o guarderías infantiles pues no se cuenta con estos servicios ni para el público general, ni para el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil.
¿CUÁNTOS SANITARIOS FAMILIARES TIENE ESTA INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR Y DÓNDE SE ENCUENTRAN UBICADOS?	La universidad no cuenta con sanitarios familiares en ninguna de sus sedes.
¿CUÁNTOS LACTARIOS O SALAS DE LACTANCIA TIENE Y DÓNDE ESTÁN UBICADOS?	La universidad no cuenta con lactarios o salas de lactancia en ninguna de sus sedes.
¿CUÁNTAS ESTANCIAS O GUARDERÍAS INFANTILES TIENEN, DÓNDE ESTÁN UBICADAS Y QUE SERVICIOS PROPORCIONAN?	La Universidad no cuenta con estancias infantiles o guarderías infantiles en ninguna sede por lo que no proporciona servicios de estancia o guardería infantil.

Sin más por el momento, reciba saludos cordiales.

**ATENTAMENTE**

*"Educación, fuente de esperanza y transformación"*

  
**Dra. Silvia Evelyn Ward Bringas**  
Secretaria General de la UPES



**No. Oficio: UPES-SADMVA-157-2024**

**Asunto:** Respuesta a solicitud de  
información

**Fecha:** 17 de septiembre de 2024

**L.C. P. JESÚS MANUEL CASTILLO COTA**

**Responsable de la Unidad de Transparencia de la UPES**

**Presente:**

Por medio de la presente le envié un cordial saludo y atendiendo a su solicitud de información realizada con número de oficio UPES-RUT/95/2024, de fecha 10 de septiembre de 2024, mediante la cual nos informa la requisición de información por parte del Sistema de Solicitudes de Acceso a Información (SISAI), de la Plataforma Nacional de Transparencia que se detalla a continuación:

Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?

En respuesta a la solicitud de información requerida con número de folio 250484000004924, a través del presente oficio le hago de su conocimiento lo siguiente:

No.	PREGUNTA / SOLICITUD	RESPUESTA
1	Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde	<p>Respecto de su solicitud de categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso:</p> <p>El presupuesto asignado a Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación para el ejercicio 2024 es de \$2,376,000.00.</p> <p>¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?</p>

se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?	<p>Esta universidad no cuenta con sanitarios familiares, más sin embargo se cuenta con 40 baños ubicados 12 en Rectoría, 7 en Unidad Los Mochis, 4 en Subsede Guasave, 8 en Unidad Culiacán, 4 en Subsede Guamúchil y 5 en Unidad Mazatlán.</p> <p>¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados? No se cuenta con lactarios o salas de lactancia.</p> <p>¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan? Esta Universidad no cuenta con estancias o guarderías infantiles.</p>
--	---

Sin otro en particular, le reiteramos nuestro respeto y consideración.

**ATENTAMENTE**

***"Educación, fuente de esperanza y transformación"***

  
M.D.H. FÉLIX ARTURO CASÁREZ MELÉNDRES  
SECRETARIO ADMINISTRATIVO DE LA  
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA DEL ESTADO E SINALOA

**UPES**  
UNIVERSIDAD  
PEDAGÓGICA DEL  
ESTADO DE SINALOA



C.c.p.- M.C. Jesús Aarón Quintero Pérez. - Rector de la UPES.  
C.c.p.- Integrantes del comité de transparencia de la UPES.  
C.c.p.- Archivo. -